**X** Imenius Cisnerosensis (Franciscus) Cardinalis, 38. & seq.  
 -- Urræus (Michael), 38.

**Z** Ancus [Basilus], 70.  
 Zapata (Ludovicus), 106.  
 -- [Rodericus], 43: 53: 58: 76.  
 Zarzola [Franciscus], 39.  
 Zayasius, 106.  
 Zenonis *Constitutio*, 23.  
 Zonara (Joannes), 23.  
 Zurita (Hieronymus), 48. & seqq. *In Castella institutus fuit*, 51. *Ejus Laudes*, 71: 91: 97. *Ejusdem Annales Aragonenses*, 49: 52: 53. *Latini Indices ab Ant. Augustino emendati*, 49. *Eorundem continuatio*, 53. *Scripta inedita*, 78.

# ANTONII AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS

EMENDATIONUM, ET OPINIONUM

LIBRI QUATUOR.

AD MODESTINUM, SIVE DE EXCUSATIONIBUS

LIBER SINGULARIS.

ITEM DE MILITIIS EX CASU

*Augustini ad Lelium Taurellum, & Taurelli  
ad Augustinum Epistolæ.*

ANTONII AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS

EMENDATIONUM, ET OPINIONUM

LIBRI QUATTOR.

AD MODESTINUM, SIVE DE EXCUSATIONIBUS

LIBER SINGULARIS

ITEM DE MILITIS EX CASU

Augustini ad Iulianum Tarsellum, & Tarsellum  
ad Augustinum Episcopum.

# ANTONII AUGUSTINI EMENDATIONUM, ET OPINIONUM

LIBRI PRIMI

*Ad Michaelē Majum Procancellarium.*

P R A E F A T I O.

Um a primis temporibus ætatis ita nos, Mai, juris civilis cognitioni dederimus, ut doctissimis hominibus audiendis multos annos peregrinationem nostram non moleste tulerimus: & cum ab eorum latere discessimus, cœpimusque nostras operas ad juris civilis libros intelligendos applicare, qua in re & veterum peritorum, & nostrorum temporum juris interpretum libris uteremur, addidifsemusque curæ nonnihil Latinæ, Græcæque linguæ, quod utriusque maximam cognitionem in nostrorum librorum optimis auctoribus videremus: Nulla res nos magis dubios, incertosque dimittebat, quam quod non eandem omnibus legum libris scripturam, quodque molestissime semper tuli, contrariam non uno, atque altero loco, sed pene sexcentis inveniremus. Namque ita existimabam non posse quemquam aliorum disceptationes definire, aut de jure interrogatum respondere, aut discipulos docere suos, aut defendere clientes, quæ jurisconfulti munia esse putantur, si de legum ipsarum verbis dubitaret. Itaque cum didicissem optimam juris civilis partem ex nobilissimis illis libris, qui Florentiæ nunc sunt, patrum nostrorum memoria fuerant Pisis, exscriptam esse: cum primum per cæterarum partium juris studia licuit, a COSMO MEDICE Tuscorum Duce humanissimo impetravi per JO. LUNAM civem meum, virum ob rei militaris peritiam, integerrimam fidem, generis nobilitatem, morum comitatem Cæsari, He-

truriæque toti valde carum, ut mihi, & JO. METELLO Sequano adolescenti moribus & ingenio præclaris tandiu illis libris uti liceret, quandiu nostrorum librorum emendationi operam dare voluimus. Nos vero id egimus, ut non solum, quæ in nostris libris mendosa esse videbantur, mutaremus, sed etiam quæ vulgo clariora censerentur, non relinqueremus: propterea quod ea, quæ aliter scripta in aliis sunt, quod ex ipsorum librorum lectione cognovimus, adulterina, adventitiaque esse necesse est. Cum enim hi libri describi, & interpretari cœpti sunt, quo tempore barbaram quædam lingua erat sola, quæ ne his quidem temporibus, quibus omnes disciplinæ in veterem splendorem restituantur, aboleri potest, nec a nostris gymnasiis, judiciis, & libris expelli, ea omnia, quæ aut græce scripta sunt, aut quæ habent aliquid vetustioris elegantia, quæ maxima in veteribus consultis fuit, in barbaram & ignota dicendi genera, maxima sententiæ mutatione facta, converterunt. Deinde cum ea, quæ propter librariorum errorem non multis litteris mendosa in Tuscis illis libris sunt, in cæteris scriptorum audacia & diversa inter se, & multis modis mendosa, maximis interpretum controversiis causam dedissent, nos illa ipsa menda, & errores, quorum maximæ parti diligens lector ignoverit, eisdem pene litteris, & lituris accepimus. Sed cum antiquissimum illud juris civilis monumentum sine ullis, aut raris verborum, atque membrorum spatiis scriptum sit, ipsaque litterarum figura Romanæ Græcæque veteri scripturæ proxime accedere videatur, nisi quod quædam a Gothis accepta, qui jam inde a Theodosianis temporibus Latinis, Græcisque hominibus conjuncti fuerunt, agnoscere videbamus, & fugientibus ob vetustatem litteris, & aliquot locis emendatorum audacia oblitteratis: ad has, inquam, difficultates Angeli Politiani libros adhibuimus, qui

pri-

primus nostrorum hominum errorem cognoscens, illos libros cum suis contulit, cujus laboribus multa Digestorum loca accepta ferenda sunt, quæ alii ejus libris usi ediderunt, & quod ad conficiendum illum laborem tam brevi tempore ( neque enim tres amplius menses ei rei impendi ) maxime utile fuit, usus sum & judicio, & ingenio præclaris, & libris LAELII TAURELLI Fanensis doctissimi & integerrimi viri, cujus hac eadem in re optime positi labores maximum propediem juris civilis studiosis lumen præstabunt. His auxiliis usus cum in illa festinatione non satis temporis adhibuissim ad singulorum utilitatem expendendam, id enim solum agebam, ut pene dixerim totidem litteris nostri libri, quot illi constarent: Bononiam reversus cœpi hos ipsos libros in eam rationem emendatos ad cæteros omnes, & ad interpretes eorum applicare: atque ita reperi, me non solum expectatione mea non esse frustratum, sed longe compendio rerum superatum. Neque enim solum scribendi varietate, quæ tertio quoque verbo inveniebatur, liberatus sum, sed & permulta, quæ certa esse existimantur, maximo librariorum, & interpretum peccato non recte scripta esse animadverti. Quæ cum mihi necessaria esse viderentur, quæ omnes, qui juris prudentiæ operam dant, non laterent, conceperam animo majus nostris viribus onus, omnes has emendationes, nostrorumque interpretum errores indicare. Neque id tantum cogitabam, quod pro certo putarem Florentina emendatione mutandum esse, conscribere, sed quod in Florentinis ipsis libris mancum, aut mutilum, aut incertum esse existimarem, & ut uno verbo dicam, omnes L. Pandectarum libros ad illorum scripturam, a quibus orti sunt, reducere. Sed me de cursu nostrorum studiorum illustrissimi viri FERNANDI CARDONENSII DUCIS sororis viri iussa, & mihi carissimorum fratrum preces, qui-

qui-

quibus ego nihil negare possum, domum revocant, & nostra cogitata præcipitare cogunt. Accidit tamen percommode, quod hi ipsi libri Lælii nostri opera, qui in maximis occupationibus maxima tamen diligentia & ante nostram lectionem & postea usus est, quamprimum in oculos manusque omnium venient. Itaque nos Læliano munere contenti maximos illos minutatim singula expendendi labores in aliud tempus rejecimus: tantum selegimus insigniores quosdam locos, qui nobis aut ob Tuscos libros mendosif, aut ob nostram illis de rebus opinionem non recte interpretati esse videbantur, eosque quattuor his libris collocavimus, quos emendationum atque opinionum inscripsimus. His id a nobis actum est, ut illorum optimorum librorum scripturam, quippe quæ sola ut fuit, sic esse debuit, maximam lucem nostris libris afferre ostendamus. Addimus aliquando quæ nostra opinio sit de rebus ab his ignoratis, qui dicendi & Latine loquendi artem ut cæteras disciplinas, quas omnes veteres jurisconsulti complecti videbantur, a juris scientia alienas esse arbitrantur. Librum quoque singularem ad Modestinum sive de excusationibus, quem superioribus diebus ad illustrem ingenio, moribus & disciplinis ANTONIUM PERNOTUM NICOLAI F. Atrebatensem Pontificem cum quarto libro nostrarum emendationum misimus: his libris conjunximus, quod non multum ab eadem re discedere videbatur. Quæ omnia tibi arbitror qua tu es prudentia & elegantia, non injucunda fore, non quod his rebus indigeas vir peritissimus, & totius Citerioris Hispaniæ negotiis occupatissimus, sed quod a me, cujus parentes amasti, fratres diligis, studiis faves, hæc qualiacumque nostræ scientiæ auxilia proficiscantur.

# ANTONII AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS

## EMENDATIONUM, ET OPINIONUM

LIBER PRIMUS.

### CAPUT I.

*De Florentinis Pandectis, an verum sit ex eis ceteras esse exscriptas, utque erratum in omnibus libris sit, præpostere quibusdam chartis scriptis, atque etiam titulis.*

Uo honore, quaque, ut ita loquar, veneratione Etruscæ Pandectæ Pisis olim, nunc Florentiæ habitæ sint, arbitror ignorare neminem; id tamen jure, injuriave fiat, venit nonnunquam in dubitationem. Nam qui eos li-

bro ab ipso Justiniano, aut a Triboniano potius conscriptos existimant, ut cum de alicujus loci scriptura dubitaretur, haberent homines, quo venirent: minui Cæsarum majestatem existimant, si non omni honoris genere cumulentur. (a) Qui vero introsperere mancam aliquando, & lituris, punctisque notatam crebrius, quam optimis libris faciendum erat, scripturam; (b) item illi, qui quod ipsi efficere non possunt, vituperant, reprehendendos eos esse arbitrantur, qui in legendis illis elaborant. Sed mihi neutri audiendi esse videntur. Nam cum eos libros diligentissime perlegissem, in ea sententia sum, ut unicum illud quidem exemplum arbitrer, ad quod omnes omnino, qui hodie extant Digestorum libri, conscripti sunt: sed tamen id non credam Justiniani tempore scriptum fuisse. Utrumque quibus argumentis mihi probetur, ostendam.

Et principio illud, quod in omnibus rebus permagnam existimabatur, prætereundum non est, omnium juris civilis studiosorum hominum eam esse a majoribus acceptam opinionem, & a veteribus præceptoribus per manus ad nos traditam sententiam, illos libros integritatem scripturæ semper servasse, [c] totosque Pisis fuisse, [d] quamvis cæteri mendosi, manique circumferrentur. (e) Itaque ipsum Bartolum traditur, cum esset ei cum Perusino Baldo magna de re contentio, & de cujusdam capituli scriptura dubitaretur, Pisas ad hosce libros misisse: [f] vulgoque fabula nescio quæ de Baldo jactatur, manus eum in bonos libros intulif-

se, capiteque Cornelia lege esse damnatum. Sed hæc, ut dixi, fabula tanto viro minime digna facessat. Illud sine dubio est, in optimorum virorum controversia Pisanis Digestis obtemperatum: quod nunquam fecissent, nisi ex eo libro ceteros ortos esse arbitrentur.

Jam vero illud me vehementer movit, atque adeo coegit, quod illorum librorum errata maximam varietatem omnibus libris creaverunt his locis, quibus de suo nostri emendare audebant: quibus vero erratum non esse illi arbitrabantur, totidem verbis, eisdemque erroribus scriptum esse videam. Ostendit mihi Florentiæ Lælius Taurellus jureconsultus, vir optimus, & mihi amicissimus, præpostere in omnibus libris tres ultimas Digestorum chartas esse, propterea quod idem error a se tum primum animadversus conglutinatoris peccato in illis Florentinis libris esset. Quem errorem dum explico, velim, ut is, qui hæc legat, librum quinquagesimum Pandectarum in manibus habeat: quo possit facile, quæ scripsi, cognoscere. Solent librarii, ut facilius conglutinent libros, collectiones quasdam chartarum facere, quas novo verbo quinterniones, aut quaterniones, Græci πενταδία appellant. His vario modo Pandectarum scriptores usos animadverti, denis sæpe, & octonis chartis, quaternis nonnunquam, & senis collectionem illam componentes, pro ut librorum divisio patiebatur. Extremo autem loco quotenis chartis initio collectio illa constitit, ignoramus: extant quidem quinque non ante multos annos inter se conglutinata. Quod ut mihi sit verisimile in Malfitana bibliotheca, [g] vel, ut quibusdam videtur, in Byzantia, cum negligenter eo libro uterentur, extremæ chartæ, ut fit, aut amissæ sint, aut vetustas eas tales reddidit, ut Pisani, qui eos libros expoliverunt, abstulerint. Neque tamen est, quod desideretur: his enim, quæ extant, totus ille tractatus *De diversis regulis juris* scriptus olim fuit, hodie uno capite mancus est. Erravit tamen Pisanus [ut opinor] librarius: qui, cum quinque illas dissolutas chartas ad extremum conglutinaret, non animadvertit earum ordinem. Habuitque errati nonnullam excusationem, quod ea, quæ scri-

Si creditor. §. ult. de distr. pig. l. Nemo. de pact. l. Filius. §. Divi. l. Ea lege. C. de cond. ob caus. Alex. l. Si filiof. §. Si vir. fol. mat.

(a) Aug. Pol. in epist. & misc. & Bolog. in interpr.

(b) Alc. lib. 3. cap. 12. disp. & §. Catō.

[c] Sal. l. 1. de reb. cred.

(d) Bart. in rub. fol. matr.

[e] Alber. post Accurf. l. Quærebatur. §. Tres partes. ad l. Falc.

(f) Bart. l.

(g) Vigl. ante Theophili instit.

ptu-

pturi sumus, ut vera esse negari non potest, sic non facile quisquam deprehendisset. Tota autem res ita se habet. Quinque illarum chartarum, quas extremas in Tuscis Pandectis esse diximus, & dissolutas, prima, tria extrema verba habet trigesimali secundi capitis: (a) (utor autem his numeris, qui licet illis libris non fuerint adscripti, habent tamen veterum legum, quæ in multa capita dividebantur, imitationem. [b]) Secunda quoque charta, extrema quattuor verba capitis LXXIII. [c] retinuit, quod fecit, ut utraque suo loco conglutinetur: cum imperitissimus quisque, quid cuiusque esset, facile cognovisset: ut etiam quintam, quæ extrema erat, agnoverunt, propterea quod non tota conscripta fuit: at reliquas duas, quoniam a duorum capitum initiis CXVIII. [d] & CLX. [e] inciperent, non recte constituerunt. Eum errorem Lælius meus ita deprehendit: extremum caput chartæ tertiæ Florentiæ est CLIX. [f] in cæteris libris, idque ita scriptum illic: *Idem* [significatur autem Javolenus] *libro sexto epistularum. Non potest dolo carere, qui imperio magistratus non*, ut ultimum verbum desideretur: sed tamen ultima charta, ante initium CC. capitum (g) vestigia quædam tenuia apparent hujus verbi *paruit*, quod verbum si CXCIX. capiti [h] jungatur, quod per se satis integram sententiam obtinet, nihil efficiet: si vero illi CLIX. [i] mire quadrabit expuncto verbo *obtemperat*, quod Florentiæ non est; Accursius tamen proximo conjunxit, [k] sed quoniam id verbum non satis cognitum, neque erat illic necessarium, varie scriptum est. Florentiæ extrema parte chartæ quartæ ita est scriptum: *in solidum tenentur, hoc est, unusquisque pro ea parte, qua heres est*: & eadem hæc duo puncta adscripta, ut illic addi solent ad capitum finem. Accursiani scribunt, *hoc est, ut unusquisque pro ea parte, qua heres est, patiat, aut condemnetur, aut conveniatur*. Politianus eodem errore deceptus: *qua heres est fuit* descripsit, unde Bologninus *est sit*, & ab eo Haloander in Noricis libris *qua heres sit*.

Est etiam hujus rei fortissimum argumentum ex libris jurisconsultorum, qui singulis capitibus Florentiæ scripti sunt, ut jussit Justinianus. (l) Nam fieri non potest, ut CXCIX. [m] caput ex Ulpiani libro LXXI. ad edictum sit, ut est, & CC. (n) ex ejusdem libro VII. epistularum, cum in indice eorum librorum, ex quibus Pandectæ sumptæ sunt, Ulpiano nulli epistularum libri adscribantur. At si CLIX. [o] conjunxeris, cujus verba retulimus, Javoleno adscribetur, qui epistularum libros quattuordecim scripsisse dicitur. Ex his itaque apparet, CLIX. caput CC. jungendum: quæ vero inter ea capita sunt, ante CXVIII. (p) scribenda: ut post CXVII. [q] quod Pauli est libro XI. ad edictum, caput CLX. [r] sequatur Ulpiani libro XII. ad edictum, & cætera capita ex libris ad edictum Pauli & Ulpiani sumpta adscribantur, quoad perveniatur ad CC.

(s) caput, ante quod illa, quæ antea scripsi, interponenda sunt; hoc est, capiti CXCIX. [t] adscribendum est caput CXVIII. [u] quod Caii est libro XXVI. ad edictum provinciale, & quæ proxima sunt ad CLX. [v] quod alio loco collocavimus; sed centesimo quinquagesimo nono [y] adscribes ducentessimam, [z] & reliqua omnia. Hæc emendatio multo esset apertior, si, ut Florentiæ est, omnibus libris singulorum capitum inscriptiones extarent, quod, ut antea scripsi, Justinianus fieri jusserat. (aa) Est enim perpetuo fere a Triboniano in Digestis observatum, ut quoad rerum tractandarum ordo pateretur, librorum etiam ordo, ex quibus illa describebat, servaretur. Quod præsertim sub titulo *De verborum significatione*, & hoc *De diversis regulis juris antiqui* factum est: ut ex interpretatione edicti perpetui Pauli, Ulpiani, ac Caii, quæ ad hosce titulos pertinerent, edicti ordine servato, collocarentur. Item quæ ex Sabinianis libris Ulpiani, Pomponii, & Pauli sumuntur, eodem ordine, quo Sabinum arbitror scripsisse, conscriberentur. Isque ordo nostra, aut Læliana potius emendatione belle servatur. Ex his apparet, errorem Pisani librarii omnes librariorum secutos, & negare audeo extare aliquem Digestorum librum, quo non idem error sit. Quibus consequens est, ex Florentinis cæteros omnes descriptos: quod si verum est, ut esse ostendi, ad eorum librorum scripturam omnes libri emendandi, omnia negotia, controversiæque omnes transigendæ sunt, quo nihil majus, aut amplius dici posse videretur. Hujus sententiæ est non leve argumentum, quod nihil ad hanc diem sit a Politiano, Budæo, Alciato nostro, aut cæteris græce restitutum, quod ab aliis libris sit sumptum, quam ab his ipsis, de quibus loquimur, aut ab eorum exemplis, non ante multos annos scriptis.

Huc accedit insigne erratum Læliano illi simile, explicatione facilius. Erraverat illarum Pandectarum librarius libro XXXVII. Digestorum, & post tractatum *De dotis collatione* eum tractatum scripserat, qui in omnibus hodie libris extat, *De ventre in possessionem mittendo*, post quem, illum, quem scribere debebat *De conjungendis cum emancipato liberis*. Id cum postea sive ipse librarius, sive libri dominus animadvertisset, in margine hæc verba adscripsit ad titulum *De ventre in possessionem mittendo*: *ἑτος ὁ τίτλος μετὰ τὸν ἐξῆς ἐστίν*: duo tamen ultima verba ductu quodam calami ita conjunxit, ut ne Politianus quidem intellexerit. In ejus enim libro nos Florentiæ similem notam vidimus illi, quam Græcus ille, quisquis fuit, fecerat. Et cum ex Politiani libro eandem Bologninus describendam curasset: Gr. Haloander *ἐξήκειν* interpretatus est, ut in Noricis libris edidit: quod verbum quid sibi velit, ignoro. Esse tamen verum, quod antea scripsi, erratum a librario, atque uti scripsit, emendatum errorem, emendandum in cæteris esse: indice titulorum, &

(f) d. l. Quotiens.  
(t) L. Ad ea.  
(u) L. Creditor.  
(x) L. Prætor.  
(y) L. Non potest.  
(z) L. Quotiens.

(aa) L. z. §. Tanta. de vet. jur. enucl.

(a) L. Quod attinet. de div. reg. jur.

(b) L. Capite quinto. de adult. inst. de lege Aquil. in pr. §. Librum. §. Capite tertio. atque apud Cicer.

(c) L. Quo tutela.

(d) L. Creditor.

(e) L. Qui in servitute.

(f) L. Non potest dolo.

(g) L. Quotiens nihil.

(h) L. Ad ea. in fine.

(i) L. Non potest.

(k) L. Ad ea. ubi Accurs.

(l) L. z. §. Tanta. C. de vet. jur. enucl.

(m) L. Ad ea.

(n) d. l. Quotiens.

(o) d. l. Non potest.

(p) L. Creditor.

(q) L. Prætor.

(r) L. Qui in servitute.

numero, qui ad eum titulum nonus, ad proximum octavus Florentiæ est adscriptus, probatur. Item ex initio & inscriptione primi capituli utriusque tractatus. Scribit Ulpianus libro XLI. ad edictum. (a) *Sicuti liberorum eorum, qui jam in rebus humanis sunt, curam Prætor habuit: ita etiam eos, qui nondum nati sunt, propter spem nascendi non neglexit. Nam & hac parte edicti eos tuitus est, dum ventrem mittit in possessionem vice contra tabulas bonorum possessionis.* Hæc Ulpiani verba multo aptius & manifestius scripta sub titulo *De ventre* post tractatum *De conjungendis* erunt. Refert enim se eo Ulpianus, ut cum sub illo proximo titulo liberis consultum sit natis, hoc ventri consulatur: Cui conjungitur apte tractatus *De carboniano edicto* eodem XLI. libro ab Ulpiano traditus. Ille autem *De conjungendis cum emancipato liberis* ab Ulpiano libro XL. tractatur quod ipsum ostendit ante illos duos esse collocandum, & post tractatum *De dotis collatione*, qui ex eodem libro est. Secutus autem Tribonianus est, quoad licuit, perpetui edicti ordinem, ut constituit. I. (b) de veteri jure enucleando fieri iussit Justinianus, & id expressum est capite altero de statu hominum. Unde consequens est librarii errorem omnes ad hanc diem librarios secutos propter Græci illius emendatoris minime perceptam notam: item illud cognoscimus e Græcia eos libros in Italiam allatos: neque enim fieri potuit, ut cum juris civilis cognitio non ante multos hic annos restituta sit, superioribus in barbarorum profiigatione post Justinianum actis, ejusmodi libera Græcis librariis scriptus, aut ab eisdem emendatus in Italia, aut a Latinis hominibus fuerit. Nisi forte eos audiamus, qui Ravennam Exarchosque nescio quos loquuntur. (c) Magis probo eos libros, cum jus civile Bizantii traderetur, scriptos post aliquot annos, quam Justinianus e vita migravit. Fuisseque studiosi alicujus viri in Græcia non publicos, mihi fit verisimile. Maximum ejus rei signum est, quod numerorum & verborum notis usi multis locis librarii sint: quas notas Justinianus tribus constitutionibus fieri prohibuit. (d) Hoc habent ab Justiniani temporibus alienum, item quod antea dicebam alios reprehendere, menda frequentia partim sublata, partim scriptorem defiderantia. Quæ ablata sunt, ostendunt ad alicujus libri exemplum eos libros emendatos: quæ adhuc deprehenduntur, indicant non ut singulare quoddam juris monumentum, ut nunc merito habentur, initio habitos eos libros.

CAPUT II.

*Quibus locis multi negationem aut addant aut auferant, quid in Florent. Pand. scriptum sit. Et principio de Noricorum librorum erratis.*

**J**Acta sunt, ut arbitror, superiori capite fundamenta eorum librorum auctoritatis, qui Tom. II.

bus nostras emendationes tuemur: Neque enim digitum progredi potuissem, nisi constituissem antea ab illorum librorum scriptura, utpote origine & fonte juris præclaro, discedi neutiquam posse. Nunc illud explicemus, quod maxime utile esse censeo omnibus his, qui aut in foro, aut in gymnasiis jus civile tractant: & agentis negantisque scripturæ varietatem, quod eo libello, quem superioribus diebus ad Antonium Pernotum Nicolai F. Pontificem omnibus naturæ & Minervæ dotibus præstantissimum misimus, qui quartus est nostrarum emendationum, facere cœperamus, (e) e multis Digestorum locis auferamus. Illud tamen illic egimus, ut Noricorum librorum eo in genere errata emendaremus, propterea quod contra in eis minime in emendatis libris esset, atque Florentiæ reperissem. Nunc vero & id genus quædam addemus, & multo plura, de quibus, & ab Accursio, & ab ipso Haloandro, & And. Alciato, atque aliis dubitatum est. Marcianus libro tertio institutionum scribit: (f) *Religiosum locum unumquemque sua voluntate facere, dum mortuum infert in locum suum: in commune autem (inquit) sepulchrum etiam invitis cæteris licet inferre: sed & in alienum locum concedente domino licet inferre: & licet postea ratum habuerit, quam illatus est mortuus, religiosus locus fit.* Sic Florentiæ est: at in cæteris, ut etiam libro II. institutionum (g) vel in Noricis libris, & licet postea ratum non habuerit, quam illatus est mortuus: existimant autem interpretes *ratum non habere* eo loco significare, eum qui concesserat, poenituisse. Sed falli eos & Florentini libri, & Theophilus græcus institutionum interpretis manifesto ostendunt. Est enim illic *ratum*, ut debet, acceptum: ut illa stipulatione *Ratum rem dominum habiturum*, (h) & juris civilis regula, *In maleficiis rati habitio mandato comparatur: (i) ut religiosus locus fiat, quamvis non concedente domino illatus sit mortuus, modo id ratum habuerit.* In hoc Haloander cum cæteris erravit: in illo solus capite VII. de pactis. (k) Cum enim Florentiæ, ut in aliis libris sit: *Si ob maleficium ne fiat promissum sit, nulla est obligatio ex hac conventionione: edidit, is si ut maleficium fiat, promissum sit, quod nullam haberet difficultatem.* Item solus, quod sciam, cap. XIV. (l) *Quod metus causa edidit. Si quis per metum reus sit constitutus, & fidejussorem nolentem dederit: & ipse, & fidejussor liberatur.* Cum in cæteris, ut Florentiæ, esset: *fidejussorem volentem dederit.* Securus autem est ni fallor, quod postea dicitur. *Si solus fidejussor metu accessit, non etiam reus, solus fidejussor liberabitur.* Quasi vero prius de utriusque metu, postea de solo fidejussore agatur. Sed multo elegantior est vulgaris scriptura, ut non connexæ, sed separatæ sententiæ sint, & priori specie reus metu, fidejussor sponte, posteriori e contrario contraxerint. Sub titulo quoque de capite minutis Paulus ait: (m) *Tutelas etiam non amittit capitis minuto: ex-*

[a] L. I. de ventre in poss. mitt.

[b] §. Cum hæc.

(c) Accurs. in rub. sol. matr.

(d) L. I. & 2. C. de vet. jure. & in prox. dig.

(e) c. ult.

(f) L. In tantum. §. Religiosum. de div. rer.

(g) §. Religiosum. inst. de rer. div.

(h) D. rem ratam hab. & inst. de satisf. in pr. (i) L. Hoc jure. §. In maleficio. de div. reg. jur.

(k) L. Juris. §. Si ob maleficium. de pact.

(l) L. Item si cum exceptione. §. Labeo ait. quod met. caus.

(m) L. Tutelas. de cap. minut.

ceptis his, quæ in jure alieno personis positis deferuntur. Haloander non deferuntur qui alios scribere testatur: quæ alieno jure personis proximis deferuntur. Sed illud in Florentino & Accursiano libro est, & ab omnibus receptum. At sub titulo ad L. Aquiliam in omnibus libris non recte scriptum est cap. LII. (a) consulebatur, num damnum injuria videretur dedisse? Sed ut Florentiæ scriptum fuit: Consulebat, num damnum injuria non videtur dedisse, quoniam prior flagello percussus esset? Errori causam dedit recentis cujusdam audacia, qui in ipsis illis libris negans verbum circumscriptum hoc pacto 'non', quo deleri olim verba solebant; idque non recte factum esse ex Alfeni responso cognoscitur. Sed & caput XVI. (b) de interrogationibus in jure, mendosum circumfertur: Cujus verba Florentiæ sunt hæc ULPIANUS libro XXXVII. ad edictum. Si servus ab hostibus captus sit, de quo quis in jure interrogatus responderit in sua potestate esse: quamvis jura postliminiorum possint efficere dubitare nos: ad tamen non puto locum esse noxali actioni, quia non est in nostra potestate. Haloander non pessime edidit: Quamvis jure postliminium possit interim nos efficere dubitare. Hervagius vero, cum Noricam editionem sequi se profiteatur, hoc loco non pro nos edidit. In aliis libris legi: Quamvis jura postliminii possint iterum non reficere; & Accursius ait alias efficere, alias reficere. Sed hæc non erant hujus loci: illud videamus, quod capite XIV. [c] de servo corrupto & Haloander & Hervagius a recepta Florentini libri scriptura discesserunt. Et cum ubique scriptum sit. In hac actione non extra rem duplum est: id enim, quod damni datum est, duplatur: illi ediderunt, in hac actione extra rem duplum est. Sed cum damnum duplari dicatur, non duplum extra res a servo corrupto ablatas est, sed alterum tantum solvit, quanti damnum aestimabitur. Sic in furto dicitur, quadruplum extra rem esse, in vi bono raptorum non esse. (d) Majus illud peccatum est capitis XXIV. (e) de pigneraticia actione, quod male punctis distinctum, & ob id negatione addita mendosum in omnibus libris est. Sic autem, ni fallor, scribendum. Quod si accepit jam pecuniam superfluum reddit. (Verba autem facit de creditore, qui pignus pluris vendidit, quam debebatur) Deinde adiicit In pigneraticio judicio venit, & si res pignori datas male tractavit creditor, vel servos debilitavit. Plane si pro maleficiis suis coercuit &c. Vulgo ita scriptum est. Quod si accepit jam pecuniam, nec superfluum reddidit, in pigneraticio judicio venit. Et postea intervallo facto, quo compendiarie quædam Bartoli sententia, ut solet, scripta est. Et si res inquit, pignori datas male tractavit creditor, & quæ reliqua sunt. Haloander vero a vulgari eo solum discedit, quod utraque sententia conjuncta, atque addito verbo hoc quemadmodum, ita scribit. Quod si accepit jam pecuniam, nec superfluum reddit, in pigneraticio judicio ve-

nit quemadmodum & si res pignori datas male tractavit creditor. Sed præstat, quod Florentiæ est, & nos principio scripsimus. Neque quemquam moveat, quod puncta arbitrato nostro addamus atque mutemus. Sunt enim Florentiæ rara admodum, & ob id multis locis in nostris libris erratum esse, paulo post ostensurus sum. Similis error est, sed non tantum nocuit cap. I. [f] de in rem verso. Cujus verba sunt. ULPIANUS libro XXIX. ad edictum. Si hi, qui in potestate aliena sunt, nihil in peculio habent; vel habeant non in solidum tamen: tenentur qui eos habent in potestate, si in rem eorum, quod acceptum est conversum sit. Noricus tamen liber, ut cæteri vulgo: Si hi qui in potestate sunt aliena, nihil in peculio habeant, in solidum tamen tenentur qui eos habent in potestate. A quibus ille casus omittitur cum peculium solvendo non est. Sub titulo vero Locati capite XXXVI. [g] negans verbum ab Haloandro additum est, sed ita additum, ut idem adfirmaverit alios aliter scribere. Tractatur autem eo capite de opere aversione locato, hoc est cum totum certa mercede locatur (h) quamvis Accursius locationem ita factam interpretetur, ut conductor periculum præstet: quod falsum esse alio loco scripturus sum. Interea ut Florentiæ id caput scriptum sit videamus. FLORENTINUS libro septimo institutionum. Opus, quod aversione locatum est, donec adprobetur, conductoris periculo (i) est. Quod vero ita conductum sit, ut in pedes, mensurasve præstetur: eatenus conductoris periculo est, quatenus ad mensum non sit: & in utraque causa nociturum locatori, si per eum steterit, quo minus opus adprobetur, vel admeriatur. His nostra opinio adversus Accursianos probari videtur: additur postea quod Haloander corruptit. Si tamen vi majore opus prius interciderit, quam adprobaretur: locatoris periculo est, nisi si aliud actum sit. Haloander non est; scio etiam in veteri quodam libro conductoris periculo est, legi; sed in utroque mendose. Additur enim: Non enim amplius præstari locatori oporteat, quam quod sua cura, atque opera consecutus esset. Capite vero XLVIII. (k) de jure dotium in omnibus fere libris scriptum est: Ne si aliter observarem, si intra annum nuptiæ factæ non sint, videri possit dos ex ea obligatione non deberi; cum scribendum sit, ut Florentiæ est: videri possit dos ex ea obligatione deberi. Quamvis non nego defendi illam scripturam posse, si ita in optimo omnium libro effet. Haloandri folius error est cap. XXXVII. (l) de excusationibus; est enim hoc pacto in omnibus scriptum, quos vidi: Si errore potius, quod se pro jure trium liberorum, quod allegabat, excusatum crederet, quam malitia ab administratione cessasset, utilem actionem non dandam: is actionem dandam edidit. Item cap. primo (m) de Tutela, duobus locis scripturam mutavit. Cum enim in Florentino libro sit, ut in cæteris: Usque adeo autem ad contutores non venit, si sint solvendo contutores, ut prius ad

(a) L. Si ex plagis. §. 1. ad l. Aquil.

(b) L. Si servus ab hostibus de interrog.

(c) L. Ut tantum. in princip. de servo corr.

(d) §. Ex maleficiis. inst. de act.

(e) L. Eleganter. §. Et si vendiderit. & seq. de pignor. act.

(f) L. 1. de in rem verso.

(g) L. O. pus. Locati.

(h) Arg. l. ult. de l. Rhodia. Hal. Nov. LXIV.

(i) Periculum Fl.

(k) L. Tali facta. de jure dot.

(l) L. Qui testamento. in fine. de excus.

(m) L. 1. §. Plane. de tutel. & rat.

ad magistratus, qui eos dederunt, vel ad fidejussores veniatur: edidit ille, si solvendo tutores non sint. Non inficior, locum obscurum esse, & difficilem ob ea, quæ postea dicuntur; sed censeo mutari non oportere veterem scripturam. Paulo post, [a] quod dicitur: *Nec enim eadem est obligatio furti ac tutelæ, ut quis dicat plures esse actiones ejusdem facti, sed plures obligationes*; ille scripsit, ut quis non dicat. Neque etiam mutare debuit, quod capite

(a) §. ult. ead. l.

(b) L. 3. §. Plane. de contrar. tut. act.

(c) L. 3. §. Ex his. de injust. rupt.

[d] L. Ex facto. i. de hered. inst.

[e] L. Si ex plagis. ad l. Aquil.

[f] L. Lucius. i. De pos.

(g) L. Quæro. de edil. edict.

(h) L. Servum. rem pup. vel adol. s. f.

(i) L. Militis. §. Miles in supremis. de testam. mil.

(k) L. Id quod. de legat. I.

tertio (b) de contraria tutelæ, & utili actione, fuerat scriptum recte: *Et si ante impendit in rem pupillarem, mox in usus suos vertit; non videbitur vertisse quantitatem, quæ concurrat cum quantitate sibi debita, ut ejus summæ non præstet usuras*. In Norico est: *ut ejus summæ usuras præstet*. Illud cum aliis erratum, quod cap. III. (c) de injusto rupto &c. edidit: *Sed & si stante hoc [aut ante hoc] aliud testamentum, a quo posthumus exheredatus non sit, factum sit*. Est enim Florentiæ. *Sed & si sit ante hoc aliud testamentum, a quo posthumus exheredatus sit: placet, sive post mortem testatoris nascatur, sive vivo testatore, utrumque ruptum esse, & superius per inferius, & inferius per posthumum*. Sub titulo de heredibus instituentis caput XIX. (d) multo aliter interpretandum est, & scribendum, quam vulgo fiat. Ejus verba sunt hæc, in optimis illis libris ita scripta: *ULPIANUS libro VII. ad Sabinum. Ex facto etiam agitur, Pomponius & Arrianus referunt: si quis vacua parte relicta ita instituerit: si mihi Sejus heres non erit, quem non instituerat, Sempronius heres esto: an hic occupare possit vacantem portionem?* Diximus antea, eum fuisse veteribus delendi morem, ut verba illis semicirculis includerent; & quamvis illo loco (e) recens manus agnoscatur, hoc vero antiqua esse videtur. Et mihi probatur verbum hic negans delendum esse, sit licet in Norico, & in cæteris omnibus, quos vidi. Est etiam idem verbum circumscriptum cap. XXIV. [f] *Depositi: non facile dicendum non est, & inductum cap. LVIII. (g) de ædificio edicto non prius venditori restitui non debeat: inductum quoque, & expunctum cap. VI. (h) Rem pupilli: nam si præsens sit, & dari non potest. Quibus locis negationem scribit nemo. Sic itaque arbitror in conditione fuisse, si mihi Sejus heres erit, & de Sempronio dubitatum, non de Sejo, ut vulgo creditur. Ridiculum autem est, quod Accursius ait, esse, qui non quem non instituerat, sed quem institueram scribant.*

Capite vero XXXVI. (i) de testamento militis, recte fuerat: *Nec institutum, cum bonæ fidei possessor fuerit, quod inde servari non potuisset, præstare*. Licet Haloander servari potuisset ediderit: in Florentino tamen libro una littera peccatum est, est enim præstari scriptum, non præstare. Caput etiam nonum (k) de legatis mendosum in Norico, & in Florentino libro est; illius tamen libri mendum majus. Florentiæ quidem hæc verba sine mendo sunt:

POMPONIUS libro tertio ad Sabinum. Id, quod apud hostes est, legari posse, Octavianus scripsit. Cætera non recte peripiciuntur, propterea quod imperitus nescio magis, an audax quidam, quem non ante multos annos fuisse suspicor, super ea, quæ pene obsoluerant, ita scripsit: *ET POSTUMINÆ IN IVRE CONSISTERE* his ipsis notis, quæ eum fuisse recentem arguunt. Agnoscitur tamen videbatur, quod Haloander edidit, & in Politiani libro legebatur *& postliminium iure consistere*. Lælio vero nostro *postliminii*, non *postliminium* scriptum esse visum est, quod in Mediolani ante XL. annos editis libris, ut illis temporibus diligenter satis, quos ab Alciato præceptore meo laudari audio, scriptum fuisse scio. Haloandri erratum ut dicebam, majus est, quippe qui: *Id, quod apud hostes est, legari non posse; ediderit adversus omnium librorum scripturam*. Sic etiam capite LXVIII. (l) libro II. de legatis, vulgarem hanc scripturam mutavit: *Sed si pars fundi simpliciter, non quæ Mævii fuit, legetur, solutio prior non perimit alteram actionem, & solutio prior perimit*, scripsit; item pro neque plures in uno fundo dominium juris intellectu, non divisione corporis optinet, namque plures edidit. Sed videndum est, ne non divisione, sed divisionem scribendum sit, quod Florentiæ fuerat scriptum, & hodie ultima littera deleta extat. Totus quidem certe hic locus habet difficultatem. Illud etiam non placet, quod cap. XCVIII. (m) de conditione & demotione scripsit: *Titia, si nupserit, ducenta, si non nupserit, centum legavit*. Multo enim melius Florentiæ hoc pacto est: *PAPINIANUS libro VII. Responsorum. Titia si non nupserit, ducenta, si nupserit, centum legavit: nubis mulier: ducenta, non etiam centum residua petat. Ridiculum est enim eandem & ut viduam, & ut nuptam admitti*. Sed oblitus Haloander esse videtur, quod capite LXXII. (n) scriptum esset: *perinde scilicet haberi, ac si mulier conditioni parvillet*.

Caput vero VI. (o) de conjungendis cum emancipato liberis, jam inde ab Accursio dubitatur quo pacto scribendum sit. Florentiæ quidem ita scriptum est. *SCAEVOLA libro V. Quæstionum. Si quis filium habens in potestate, extraneum in nepotis locum quasi ex eo filium natum adoptet, mox filium emancipet: non jungetur hic nepos filio emancipato: quia desit esse emancipato ex liberis*. Noricus liber habet: *Quia non desit esse emancipatus ex liberis*. Eleganter Florentiæ scriptum est, caput VI. (p) de manumissis vindicta, contra, quam in aliis omnibus libris est, his verbis. *JULIANUS libro secundo ad Ursejum Ferocem: Servus communis, quin a minoribus viginti annis dominis possit apud consilium manumitti, quamvis unus ex sociis causam adprobaverit, dubium non est. Errori vulgari causam dedit, quod non intelligeretur, quid esset causam adprobare: est enim hic in consilio Prætoris, aut consulis adesse: ad quod adfesso-*

(l) L. Mævius. §. Duor. de legat. 2.

[m] L. Titia. de cond. & dem.

(n) L. Mulieri & Titio. eod. l.

[o] L. Si quis filium. de conjung. cum em. lib.

[p] L. Servus comm. de man. vind.

(a) L. ult. de off. adfess.

(b) Alciat. lib. 1. cap. 41. parerg. Theoph. §. Eadem. quibus ex caus. man.

(c) L. un. de off. conf. l. Apud filium. §. 1. de man. vind.

(d) arg. §. ult. inst. de donat. l. un. C. de comm. serv. man.

[e] Alber. d. l. Servus.

[f] L. Cum hæres. §. Stichus. de statu lib.

(g) L. Si id, quod. §. ult. de adq. poss.

[h] L. Si servus. de interrog. in jure.

(i) L. 1. §. 1. de legat. III.

(k) L. Si is qui pro empt. §. Si servus. de usufrucap.

(l) L. 1. in fine de tabul. exhib.

(m) L. Apparet. §. Si quis. de itin. aduq. pr.

(n) L. Exceptiones. in fin. de excep.

res, (a) pedanei iudices & jurisconsulti advocabantur: ut elegantius Alciatus (b) noster tradit libro I. *παρέργων*, quam Theophilus I. institutionum. Hi causam manumittendi probabant, ut liceret minori XX. annis ex Lege Ælia Sentia manumittere. Et ipse quidem consul, aut Prætor minor, nisi causa probata apud collegam, manumittere non poterat: (c) at qui in seruo partem haberet ex Juliani sententia in consilio esse poterat. Quod si de solo consensu ejus, ut Accursiani credunt, actum esse existimemus: Florentina scriptura nullam dubitationem, vulgaris minime, nisi ego fallor, veram sententiam obtinet. (d) Dinus quidem apud Albericum [e] varietatem hanc agnoscit, Haloander cum vulgari facit: Nos & optimus ille liber, & rei ipsius tractatio illud affirmare cogit. Sed reliqua videamus. Addidit Haloander negandi verbum cap. IV. [f] de statuliberis, Florentina scripturæ, cujus Accursius mentionem facit, non probans tamen. Est autem hæc. *Stichus, si hæredi meo anno servierit, liber esto. Quærendum est, annus quomodo accipi debeat? an qui ex continuis diebus trecentis sexaginta quinque constet, an quibuslibet?* in Norico libro est *an qui non quibuslibet? aut qui bissexto?* quod Accursius probat. Sed *quibuslibet* interpretor non continuis, ut postea dicitur, si quibusdam diebus, aut valetudo, aut alia justa causa impedimento fuerit, quominus serviat; quo vero Haloander respererit, non intelligo. Item capite XXV. (g) de acquirenda, vel omittenda possessione, in Florentino, & Norico libro librorum, ut arbitror, peccato, ita scriptum est, *An vero, quod quasi magis probatur, usque eo possideamus, donec revertentes non aliquis repellat.* Et scribendum esse nos pro non existimamus. Sic etiam Hervagium capite XVI. (h) de interrogationibus, errasse antea scripsi. Qui tamen hoc loco, ut volumus, Nos edidit. Erravit eodem pacto Tuscorum librorum scriptor cap. I. de legatis libro III. (i) *Hæc utique nemo credet in testamentis non esse probaturos.* Recte autem factum est, cum neuter error latius patuerit. Omnium librorum error est cap. XV. (k) de usurpationibus & usufrucationibus illis verbis, *Si servus, quem possidebam, fugerit, nisi pro libero se gerat, videbitur a domino possideri.* Est enim scribendum, ut Florentina est. *Si pro libero se gerat.* Sub titulo de tabulis exhibendis capite primo ad extremum ita (l) dicitur: *Sed & si deletum sine dolo sit testamentum.* in Norico libro est. *Sed & si dolo testamentum sit deletum.* Priorem scripturam Accursius probat, & Tuscus liber. De itinere actuque privato cap. V. (m) ita scribendum: *Si quis servitutem jure impositam non habeat: habeat autem velut longæ possessionis prærogativam ex eo, quod diu usus est servitute: interdico hoc uti potest.* Haloander tamen, *si quis servitutem jure impositam habeat*, nescio quid secutus scripsit. Capite vero VII. (n) de exceptionibus, vulgarem errorem secutus est, illis verbis *quia si deceptus non sit.* Est enim in optimo il-

lo libro: *Quod si deceptus sit in re, tunc nec ipse ante habet auxilium, quam restitutus fuerit, nec fidejussori danda est exceptio*, ut differat in re deceptus sit, an ab alio circumscriptus minor, quod Accursius probare videtur: in re autem scribendum, non jure, ut multi scripsere.

Caput quoque XXXII. (o) de obligationibus & actionibus varie scriptum est Florentina hoc pacto: *PAULUS libro tertio decretorum. Constitutionibus, quibus ostenditur hæredes pœna non teneri, placuit, si vivus conventus fuerat, etiam pœna persecutionem transmissam videri, quasi lite contestata eo mortuo.* Haloander transmissam non videri edidit alii remissam. Sunt etiam qui non eo mortuo, sed cum mortuo scribant, ut aliquando Florentina fuit. Mihi illud probatur propter XXV. (p) caput, quod dicitur: *Omnes pœnales actiones post litem inchoatam & ad hæredes transeunt.* Eo autem mortuo, Haloander post mortem interpretari visus est. Ego vero totum illud quasi lite contestata eo mortuo, ita interpretor: ut, quasi is mortuus sit post litem contestatam, intelligamus. Illud miror proditum ab Accursio. (q) quid in optimis libris scriptum esset, & ne Haloandrum quidem eos secutum esse cap. VIII. (r) de acceptilationibus, cum non ineptissime scriptum esse videatur, *ULPIANUS libro XLVIII. ad Sabinum. An inutilis acceptilatio utile habeat pactum, quæritur? & nisi in hoc quoque contra sensum est, habet pactum.* Cum alio loco Paulus scribat, (s) *Si acceptilatio inutilis fuit, tacita pactione id actum videtur, ne peteretur.* Vulgaris tamen scriptura est, *& nisi in hoc quoque consensum est, non habet pactum, aut nec habet* ut in Norico. Alii apud Accursium scribunt, *nisi contra sensum est, non habet pactum.* Hac tamen in re aqua hæret. Item cap. III. (t) de publicis judiciis, cujus verba in Tusco libro hæc sunt: *ULPIANUS libro XXXIV. ad Sabinum. Publica accusatio reo, vel rea ante defunctis, permittitur.* In aliis ultimum verbum est *perimitur*, in Norico *non permittitur.* Caput vero XI. (u) de captivis non recte ab Haloandro negandi verbo ex Bulgarino apud Accursium accepto, editum fuisse alio loco a nobis scriptum est, (x) Amovendum quoque est id verbum a Noricis libris cap. II. (y) de administratione rerum, illis verbis *non secundum legem usurpata revocentur.* Addendum autem omnibus libris, capite LXXIX. (z) de verborum significatione, Est enim in Etrusco libro, *Utiles impensas esse, Fulcinius ait, quæ meliorem dotem faciant, non deteriolem esse non sinant.* Quibus verbis significatur non satis esse illis impensis dotem deteriolem esse non sinere, sed meliorem dotem facere oportere: essent autem illæ necessaria: cum eodem loco necessaria esse dicantur, quæ si factæ non sint, res aut peritura, aut deterior futura sit. Sic capite V. (aa) de impensis dicitur. *Utiles autem impensæ sunt, quas maritus utiliter fecit, remque meliorem uxoris fecerit, hoc est, dotem:* quæ

(o) L. Constitutionibus. de act. & obl.

[p] L. Omnes. eod.

(q) Accurs. L. An inutilis. de accept. l. Si unus. §. ult. de pactis.

(r) d. l. An inutilis.

(s) d. l. Si unus. §. ult.

(t) L. 3. de pub. jud.

(u) L. Quod si filius. de captiv.

[x] lib. 4. cap. 10.

(y) L. 2. in princ. de adm. rer. ad civ. pert.

(z) L. Impensæ. de verb. signif.

[aa] L. Quod dicitur. in fine. de impens. in res dotales fact.

quæ

quæ verba Haloander immutavit hoc pacto: *Utiles autem impensæ sunt, quas maritus utiliter fecit, quæque rem mulieris meliorem reddunt.* Hoc miror præceptorem meum fugisse: illud recte scribit cap. CLXXXIII. (a) *Tabernæ appellatio declarat omne utile ad habitandum ædificium, non ex eo, quod tabulis clauditur: est enim ita in Tusco codice, nisi quod clauditur veteri more scriptum est, pro clauditur.* In Norico nempe ex eo, ut gratificatum grammaticis videatur: quos non reprehendit Jurisconsultus in verbi origine, sed ab eis in significatione discedit. Reprehendendus autem Haloander, quod ut parcissime dicam, ineleganter caput III. (b) de diversis regulis juris antiqui, ediderit: *Ejus est non velle, qui potest & velle.* Minus male cæteri, *ejus est nolle, ediderunt.* Neque enim illi audiendi sunt, qui aliud esse dicant non velle, atque nolle. (c) Nam, ut Cicero ait in Oratore: *Libenter veteres copulando verba jungebant, ut sodes pro si audes, sis pro si vis, nequire pro non quire, malle pro magis velle, nolle pro non velle.* Et alio loco: *Non scire barbarum jam videtur, nescire dulcius.* Itaque non arbitror, elegantes viros, quales jureconsulti illi fuere, eo dicendi genere usos. Non ignoro, Haloandrum id scribendum curasse sub titulo de acquirendo rerum dominio in calce IX. capituli, (d) item constitutione tertia de thesauris; (e) sed in eo abusus est veteribus libris nostrorum temporum vitio. Quod etiam fecit, ut Cælestinus Pontifex eo verbo uteretur, (f) & alii, quorum erroribus facile ignoscendum est. Sed ad tertium illud caput revertor. Est id Florentiæ ita scriptum: *ULPIANUS libro tertio ad Sabinum. Eius est non nolle, qui potest velle.* Interpretari autem id facile licet capite primo de tributoria. (g) *Scientiam hic eam accipimus, inquit Ulpianus, quæ habet & voluntatem. Sed ut ego, inquit, puto, non voluntatem, sed patientiam. Non enim velle debet dominus, sed non nolle.* Miror tamen, Constantinum Harmenopolium libro extremo τὸ προχέρειρα ita vertisse. ὁ διωόμενος θέλει, δύναται μὴ θέλει. nisi credendum sit, duarum negationum vim Græce interpretatum, non ad Latinæ linguæ usum. Sed hæc tamen hæc tamen.

CAPUT III.

De eodem genere errorum in aliis libris.

Longiores proximo capite fuimus, quam putaveramus initio fore: tamen in hac re omnium, ut arbitror, utilissima fatietas esse nulla potest. Quod si quis existimat, me Haloandri prohi, ut opinor, viri, & de jure civili bene meriti laboribus invidentem longius esse provectum, quam necessitas rei cogere videbatur: nã is fallitur vehementer. Tantum enim Gr. Haloandro defero, cum ob eam diligentiam, quam in edendis Justiniani libris adhibuit omnium maximam, tum ob Novella-

rum constitutionum, & Græce, & Latine a se primum editarum munus: quantum alium deferre scio neminem. Eo tamen antea animo ejus libros reprehendi, quod his libris sapius facere cogor, ut si ab his non multis mendis purgentur, in omnium manibus versari, & haberi possint: quod ipsum quantum ostendat benevolentia meæ signum, nemo non videt. Fuit autem id a me necessario factum, ut in uno genere librorum versarer, & accidit percommode, ut tanta diligentia Norici essent ab Haloandro scripti. Nam si omnibus juris studiosis prodesse voluissim, ut cupio, & spero; omnes omnium librorum errores me, quod infinitum erat, significare oportebat. Nunc his libris comparatis, qui jam multis exemplis exscripti in omnibus bibliothecis ad manum habentur, nostræ emendationes omnibus facile, ut desidero, erunt utilitati. Hac una tamen in re a me ipso discedo propter rei compendium, & quales spero fructus; & hoc loco quantum Norici libri cæteris præstent, ostendam: multa enim loca (quod paulo ante sum pollicitus) contra, atque oportuit, & in Norico, & in Tusco libro est, edita enumerabo. Et principio illa, quorum varietatem Haloander significavit, scribam. Scribit Papinianus libro II. Quæstionum. [h] *Exheredatum quoque filium luctum habere patris memoriæ placuit; idemque & in matre juris est, cujus hæreditas ad filium non pertinet.* Haloander ait alii ad filium pertinet. Paulus libro VIII. ad edictum. [i] *Furiosus non est habendus absentis loco, quia in eo animus deest, ut ratum habere non possit.* Accursius ait esse, qui sine non scribant, possit. Ulpianus libro XV. ad edictum. [k] *Quia tandiu quis habet noxæ dedendæ facultatem, quamdiu iudicati conveniatur.* Accursius: *Quidam non conveniatur scribunt.* Idem Ulpianus libro XVI. ad edictum. [l] *Puto autem [inquit] ab omnibus, qui tenent, & habent restituendi facultatem, peri posse.* Haloander, qui suprascriptas quoque varietates significat, hoc loco quosdam scribere ait *peri non posse.* Africanus libro VII. Quæstionum [m] *Cum utriusque domini periculum in rebus peculiaribus esse debeat.* Haloander *neutrius domini* in margine scripsit. Paulus libro II. ad Plautium. [n] *Propter quæ fiat, ut patris familias nomine respondendo non obliger: in margine Norici libri obliger.* Callistratus libro II. Quæstionum: (o) *Eorum vero, qui ita servaverunt, invicem rationem haberi non debere ab eo, qui in navigatione iactum fecit, si quædam ex his mercibus per urinatores extractæ sunt.* Quidam non sunt scribunt. Javolenus libro VII. ex Cassio: (p) *Demonstratio fundi facta, fines nominari supervacuum est. Si nominentur, etiam ipsum venditorem nominare oportet, si forte alium agrum confinem possidet.* In Norico libro non recte hæc verba distincta sunt, & est in margine scriptum: *Igitur si non nominentur.* Illud fallum est, quod Accursius ait capite X. (q) de tutelis Pisanam

(a) L. Tabernæ. de verb. signif.

(b) L. 3. de reg. jur.

(c) Accurs. l. Titius. 1. de action. empt. Bart. & Imo. l. Jam dubitari. de her. instit. Alex. l. Qui se patris. C. unde liber. num. 7. & 8. Pan. & cæteri c. Prudentiam. §. Sexta. de offic. del. Dec. d. l. 3. de reg. jur.

(d) L. Qua ratione. in fin. de adq. rer. d.

(e) L. 3. C. de thesaur. lib. X.

(f) d. c. Prudent. §. Sexta.

(g) L. 1. §. Scientiam. de tribut. action.

[h] l. ult. de his, qui not. inf.

(i) L. 2. de proc.

[k] L. Item veniunt. §. Item recte. de her. red. petit.

[l] L. Officium. in fine. de rei vind.

(m) L. Sed postquam. commun. div. (n) L. Confessionibus. de interr. in juve.

[o] L. Navis onustæ. §. 1. de l. Rhod.

(p) L. Cum servo. de contr. empt.

(q) L. Etiam. de tutel. scri-

scripturam esse: *Etiam municeps tutor dari potest, dummodo municipi detur.* Est enim hæc: ULPIANUS libro secundo ad edictum. *Etiam non municeps tutor dari potest, dummodo municipi detur;* quam Haloander jure secutus est. Sic etiam falli existimo cap. L. de verborum obligationibus (a) cujus verba Florentiæ sunt hæc: ULPIANUS libro quinquagesimo ad edictum. *In illa stipulatione per te non fieri, non hoc significatur, nihil te facturum, quominus facere possis: sed curaturum, ut facere possis.* In quibus si bis possis pro possim scriptum est, non repugno: falsum tamen est in Pisano libro deesse non, quod Accursius adferit. Nisi forte utroque loco *Pilei liber non Pisano* intelligendus est: quod erratum facile ex hac nota *Pi.* manare potuisset; est autem uterque locus recte ab Haloandro editus. Marcellus quoque libro VIII. Digestorum (b) scribit: *periniquum est, eum, cui forte post viginti annos vel amplius, in mentem venit tutelam reposcere: etiam usuras postulare.* Haloander aliquos non venit, scribere ait; ego existimo eisdem per annos non post scriptisse: ut alicubi vidi. Paulus libro VII. Quæstionum. (c) *Nam quem ille non dedit tutorem, eum voluisse tutelam administrare filii, dicere non possumus.* Cæteri omnes præter Noricum, & Florentinum librum noluisse habent, cætera quoque diversa hoc pacto. Nam ille, qui non dederit tutorem, eum noluisse tutelam administrare filii, dicere non possumus. Ulpianus libro XXXVI. ad edictum: (d) *In ordinem subsidiaria actio non dabitur, sed in magistratus: nec in fidejussores eorum.* Haloander in margine *nec in magistratus.* Cajus libro XV. ad edictum provinciale: [e] *Si eodem testamento miles eundem heredem, deinde exheredem scripserit: adempta videtur hereditas. Cum in paganorum testamento sola hereditas exheredatione adimi non possit.* Accursius esse etiam ait, qui adimi possit, scribant: & ut solet, utramque scripturam interpretatur. Ulpianus libro IX. ad Sabinum (f) *In arbitrium alterius conferri legatum, veluti condicio potest. Quid enim interest, si Titius in capitolium ascenderit mihi legetur: an si voluerit?* Accursius de interrogatione inter Joannem, & Rogerium controversiam fuisse refert. Haloander scriptum hoc pacto aliquando. *In arbitrium alterius conferri legatum, veluti condicio non potest. Quia enim interest &c.* Nos hac de re alio loco scripsimus. (g) Celsus libro nono Digestorum: (h) *Servus quoque legatus si interim mittatur, & postea servus factus sit, peti potest.* Accursius notat esse, qui non potest, scribant. Papinianus libro VII. Responsorum (i): *si fundi Sejani pretium a fundi Mævani pretio non magna pecunia distingueretur.* Accursius non debere ait deesse verbum negans ut deerat in aliquibus libris. Ulpianus libro LXXIX. ad edictum: (k) *Plane si quis omissa stipulatione litem de legato contestatus est: pro-*

(a) L. In illa. 2. de verb. obl.

(b) L. Maximeque, de adm. & per.

(c) L. Ex his. de excus.

(d) L. I. in princ. de mag. conv.

(e) L. Si certarum. §. Si eodem, de testam. mil.

(f) L. I. de legat. 2.

(g) lib. 4. cap. 15.

(h) L. Si chorus. in fin. de leg. 3.

(i) L. I. de reb. dub.

[k] L. I. in fine princ. de legat.

bandum est cessare debere stipulationem. Vulgo nec cessare scriptum est. Idem libro XLI. ad edictum: (l) *Plane si mater concedat hunc quoque defuncti filium esse, idcircoque partem dimidiam hereditatis solam sibi vindicet ex bonis paternis: non erit iudicium in tempus pubertatis differendum.* Sic Florentiæ scriptum est, in Norico est eadem sententia aliis verbis. *Plane si mater non negat, &c.* Sed in margine *negat.* Quam varietatem Accursius notavit: sed error increbuit. Item ille apud Paulum libro LIV. ad edictum. (m) *Cujus verba Florentiæ sunt hæc: Commodius dicitur, etiam si sciero rediisse eam in meam potestatem. Nec enim sufficit, si eam rem, quam perdidit, ignorante me servus apprehendat: si modo in peculio eam esse volui: nam si nolui, tunc exigendum est, ut ego facultatem ejus nactus sim.* At in vulgaribus libris est: *Si modo in meo peculio eam esse nolui, nam si volui, item perdidit, non perdidit:* de qua sola varietate mentionem facit Accursius. Nam cum dicit, *nolui*, scilicet esse in peculio, aptius est Florentinæ & Noricæ scripturæ, quam vulgari. Eodem pacto apud Ulpianum libro LXX. ad edictum. (n) vel in Accursiano libro scriptum fuisse arbitrator. *Si quis cum non denuntiasset opus se facturum, eique denunciatum esset, ne faceret, fecerit: utilius puto probandum vi eum fecisse.* In vulgaribus est *cum denuntiasset.* Item apud Javolenum libro XI. epistularum: (o) *Ea enim locatio, quam secutus es, perinde est, ac si interposita non esset, & si statim tu opus facere cœpisses.* Vulgo est, *ea enim locatio, quam secutus non es.* Licet hoc loco non multum interest, quoniam alterum ad rem gestam, alterum ad rem, a qua recessum est, spectat. Illud miror fuisse, qui scriberet apud Paulum libro IX. ad Sabinum (p) quod Haloander notat: *Nec potuit post furtum factum &c.* cum in omnibus libris sit: *Sed potest post furtum factum tabulas nactus esse actor, ut ex eo probet, quanti sua interfuerit, si tabulas nactus non esset.* Item apud Macrum libro II. de re militari [q] scriptum est; & si sine ignominia mentione missi sunt, nihilominus ignominia missi intelleguntur. Sed Haloander refert contrariam scripturam, ut *nihil magis dicatur.*

Hæc habui quæ de Haloandrinis dubitationibus scriberem, ita enim interpretor, quod his varie scriptum ostendit. Nunc de eodem genere errorum in aliis libris præter Noricos, quos Haloander non significavit, tractemus. Scribit Ulpianus libro IV. de officio Proconsulis: (r) *Cum de consuetudine civitatis vel provincie confidere quis videretur: primum quidem illud explorandum arbitrator, an etiam contradicte aliquando iudicio consuetudo firmata sit.* Accursius non contradicte, arbitratur melius scribi: ego contra sentio. Illud nihil interest cap. XVI. (s) de statu hominum scribaturne: *quæstio ergo facti potius est, non juris, ut Florentiæ est: an facti potius est, quam juris, ut vul-*

[l] L. 3. §. Si is qui. de Carb. ed.

(m) L. Sequitur. §. Labeo. de usurpat. & usucap.

(n) L. A. ut qui aliter. in fine princ. quod vi aut clam.

(o) L. Stipulatus es. in fine. de fidejuss.

(p) L. Quidam. de furtis.

(q) L. Milites. §. Militionum. de re milit.

(r) Leg. Cum de consuetud. de legib.

(s) L. I. dem erit. de stat. hom.

(a) *Po- lit. cap. 78. Miscell. Ne- briff. verbo Non. & Bud.* vulgo. Sed quod Politiano (a) debemus, inter- erat, esset ne negans Florentiæ verbum capite XII. (b) de officio Procos. ubi id caput ita scriptum est: PAULUS libro secundo ad edi- ctum. Legatus mandata sibi iurisdictione, ju- dicitis dandi jus habet. Sunt enim, qui apud Accursium *jus non habet*, scribant. Papinia- nus vero libro X. Responsorum (c) ait, *Sed ve- naliciarium ex provincia reversum Publiciana actione non utiliter acturum*. Et sunt qui scri- bant, *non inutiliter acturum*. Haloander inu- tiliter edidit: & ut verum fateamur, eo capi- te priora posterioribus non coharere videntur. Neque Accursium audio *venaliciarum servo- rum emptorem* interpretantem: fuisse enim ali- quot emptores antea dictum erat. Melius cog- noscitur quis ille fuerit ex capite CCVII. (d) de verborum significatione, quo mangones ap- pellat, qui servos vendere solent: quod ex e- jus ipsius capitis initio cognoscitur. De illa au- tem Bartoli cum Baldo controversia, qua de capitis VII. (e) de distractione pignorum scri- ptura fuit dubitatum, dictum est a nobis an- tea. Quod vero capite VI. (f) de excusationi- bus vulgo circumferebatur, & *neque judicare, neque legatos esse, neque in militia numerari volentes, neque ad alium famulatum eos cogi*: minus male in veteribus libris est *numerari no- lentes*, & in Noricis *invitos*. Sed Florentiæ, cum illa e græcis Modestini libris sex excusa- tionum sumpta sint, græce ita habentur, ut Hervagius primus edidit *καὶ μήτε κρίνειν, μήτε πρὸς βίβην, μήτε εἰς στρατείας κατὰ λόγους ἀ- κούσας*. Quæ nos cum cæteris, quæ ex illis Mo- destini libris accepta libro XXVI. & XXVII. digestorum extant, vertimus: [g] & ad Anto- nium Pernotum nostrum misimus. Erravit ta- men postea is, qui ex Politiani libro sextum illud caput descripsit, qui Alciato nostro de- tulit, unde Hervagius accepit. Nam cum vulgo scriptum sit: [h] *Legum vero doctores in ali- quo præsidatu docentes remissionem non habe- bunt: Romæ autem docentes a tutela, & cura remittuntur*: quod etiam Haloander edidit: Hervagius hoc pacto: νόμων δὲ διδάσκαλοι ἐν ἐπαρχίᾳ διδάσκοντες ἀφίενται. Cum Florentiæ sit, ἀφίενται ἔχ' ἔξουσιν, ἐν ῥώμῃ δὲ διδάσκαλοι ἀφίεν- ται. quod cum vulgari, barbaraque interpreta- tione convenit. Sed alia videamus. Cap. XXIII. (i) sub eodem illo titulo, varie scriptum est, si Accursio credimus. Florentiæ, & in Haloan- dri ita: ULPIANUS libro II. Responsorum. Pro- pter magistratum, quem in municipio quis erat administraturus: tutela excusationem non habere respondi. Sunt tamen qui habere scri- bant. Illud nihil interest apud Paulum libro V. Sententiar. (k) *verecundum* ut vulgo, an *in- verecundum*, ut Florentiæ scribatur, quod Ac- cursius notat, neque belle interpretatur *valde verecundum*: est enim impudens potius. Illud interest, quod apud Papinianum libro VIII. Responsorum (l) corruerunt illis verbis: *Ælio Philippo fideicommissum ita datum videri, si ei Procula defuncti filia nubere nolisset*. Scri-